开发支出 -228,268.49

递延所得税资产 95,044,052.12

其他非流动资产 -355,816,626.15

流动负债

交易性金融负债 767,599.64

应付票据 -35,087,216.27

应付账款 -242,584,483.58

合同负债 -52,987,923.57

应付职工薪酬 17,215,959.08

应交税费 16,327,649.86

其他应付款 881,414,777.12

一年内到期的非流动负债 2,321,013.10

其他流动负债 -8,531,986.14

非流动负债

长期借款 -80,555.55

租赁负债 -623,588.74

长期应付款 -387,954,788.51

预计负债 3,239,680.00

递延收益 23,807,478.54

中国电气装备集团有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第40页

受影响的各个比较期间资产负债表项目名称 累积影响数

所有者权益

资本公积 216,091,789.52

专项储备 25,430,406.69

未分配利润 -238,691,079.73

少数股东权益 -8,954,072.27

对利润表项目的影响：

受影响的各个比较期间利润表项目名称 累积影响数

营业收入 -1,641,994,443.53

营业成本 -1,822,728,349.10

税金及附加 1,276,685.89

销售费用 -2,761,727.05

管理费用 6,531,259.63

研发费用 -110,603,768.29

财务费用 6,242,893.00

其他收益 -849,489.43

投资收益 2,036,057.62

公允价值变动收益 -767,599.64

信用减值损失 -68,964,220.93

资产减值损失 48,702,853.43

资产处置收益 -3,746,195.04

营业外收入 -4,627,693.31

营业外支出 852,486.75

所得税费用 12,251,886.47

(四) 其他事项调整

无。

(五) 同一控制下企业合并的调整

无。

中国电气装备集团有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第41页

(六) 上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）

本期年初数

（调整后上期金额）

调整影响数

合计 会计政策变更 会计差错更正

资产总额 141,684,936,151.62 141,900,012,697.71 215,076,546.09 3,955,886.90 211,120,659.19

负债总额 76,721,792,833.63 76,944,099,417.58 222,306,583.95 5,062,968.97 217,243,614.98

归属于母公司所有者权益总额 37,789,071,263.51 37,791,400,689.04 2,329,425.53 -501,690.95 2,831,116.48

其中：实收资本 30,000,000,000.00 30,000,000,000.00

资本公积 6,821,089,476.40 7,037,181,265.92 216,091,789.52  216,091,789.52

专项储备 105,536,984.92 130,967,391.61 25,430,406.69  25,430,406.69

盈余公积 18,257,530.10 18,257,530.10

未分配利润 878,819,339.46 639,626,568.78 -239,192,770.68 -501,690.95 -238,691,079.73

少数股东权益 27,174,072,054.48 27,164,512,591.09 -9,559,463.39 -605,391.12 -8,954,072.27

营业总收入 80,175,038,163.05 78,533,043,719.52 -1,641,994,443.53   -1,641,994,443.53

利润总额 3,076,860,647.32 3,327,840,435.66 250,979,788.34   250,979,788.34

归属于母公司所有者的净利润 1,342,066,230.15 1,525,989,944.13 183,923,713.98 -283,959.40 184,207,673.38

少数股东损益 1,285,001,533.19 1,339,435,502.96 54,433,969.77 -86,258.72 54,520,228.49

中国电气装备集团有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第42页

六、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 适用税率（%）

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为

基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进

项税额后，差额部分为应交增值税
13%、9%、6%、5%、3%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 10%-30%后

余值的 1.2%计缴；从租计征的，按租金收入

的 12%计缴
12%、1.20%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 7%、5%

教育费附加 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 2%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25%、20%、15% [注]

注：本公司境外子公司根据当地税收法规按照应纳税所得额和适用税率计缴企业所得税。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明如下：

纳税主体名称 所得税税率

河南平高电气股份有限公司 15%

河南平高通用电气有限公司 15%

河南平芝高压开关有限公司 15%

天津平高智能电气有限公司 15%

平高帕拉特（河南）能源科技有限公司 15%

许继电气股份有限公司 15%

许继变压器有限公司 15%